Como consta do histórico do pregão, a Convatec ofereceu o produto da marca “Aquacel Foam Pro” para o item 27 ao preço total de R$ 2.080.000,00, enquanto a
Recorrente, ULTRA MEDKA, CNPJ n. 14.646.435/0001-12, que figurou em segundo lugar na licitação do item, apresentou proposta no valor total de R$ 2.227.925,00 – ou
seja, um valor aproximadamente R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais) superior:

06. Não obstante, também se verifica do Parecer nº 5/2024/SESAU-CGPMNPL que, enquanto o produto da Recorrida foi considerado APTO pelo órgão técnico deste Estado de
Rondônia, a Recorrente ULTRA MEDKA, que apresentou o produto da marca “Coloplast S/A – Dinamarca” para o item 27, foi desclassificada por este Ilmo.

[...]

também foi o mais vantajoso, haja vista que apresentou o valor total de R$ 2.080.000,00, enquanto a Recorrente, que figurou em segundo lugar na licitação do item,
apresentou proposta no valor total de R$ 2.227.925,00 – ou seja, um valor aproximadamente R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais) superior.
05. Neste ponto, a r. decisão deste Ilmo. Pregoeiro se mostrou, novamente, irrepreensível, na medida em que cumpriu com as normas do Edital, bem como com a legislação
regente e com os princípios que norteiam a Administração Pública, dentre os quais se destaca o princípio da vantajosidade.